
 

 

 

  
  

 

1 

 

91377/2025, ΦΕΚ-2509/Β/22.05.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

91377/2025, ΦΕΚ-2509/Β/22.05.2025 

Ορισμός του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου ως διατάκτη και αποφαινόμενου 

οργάνου έργων του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΠΔΕ). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133) 

και ιδίως των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 αυτού, 

β. της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45), 

γ. του ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπικού Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, 

Στρατιωτικής Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α'67) και ιδίως του άρθρου 61 αυτού, 

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 65 

αυτού, 

ε. του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, 

Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, 

προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ''σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 

χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)'' (L 180/29-

6-2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 

51) και 

στ. του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 

συμπληρωματικές διατάξεις» (Α' 154). 

2.Την υπ'αρ. 189863/08.07.2024 απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 

«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 716). 

3.Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 4). 

4.Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α'255), όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 77/2022 (Α'212), σε συνδυασμό με το π.δ. 77/2023 (Α' 130), 

5.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 

6.Την από 15.1.2024 προγραμματική συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου και του Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης (ΔΟΜ) (ΑΔΑ: 67Φ846ΜΔΨΟ-

ΥΝΨ), όπως ισχύει. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

91377/2025, ΦΕΚ-2509/Β/22.05.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7.Την από 3.2.2025 προγραμματική συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου και της ΖΕΥΞΙΣ ΜΚΟ (ΑΔΑ: 61Ψ046ΜΔΨΟ-Θ2Φ). 

8.Την από 10.5.2024 προγραμματική συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου και της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΣΙΣ - 

Κοινωνική Οργάνωση Υποστήριξης Νέων» και το Μη Κερδοσκοπικό Σωματείο με την 

επωνυμία «Δίκτυο για τα Δικαιώματα του Παιδιού» (ΑΔΑ: ΡΣΖΝ46ΜΔΨΟ-83Ι), όπως 

ισχύει. 

9.Την από 10.5.2024 προγραμματική συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου και της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με την επωνυμία «ΜΕΤΑδραση-

Δράση για τη Μετανάστευση και την Ανάπτυξη» (ΑΔΑ: 6ΚΚ446ΜΔΨΟ-28Ψ), όπως ισχύει. 

10.Την από 13.6.2024 προγραμματική σύμβαση μεταξύ του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου και του Μη Κερδοσκοπικού Σωματείου με την επωνυμία «Γιατροί του Κόσμου - 

Ελληνική Αντιπροσωπεία» (ΑΔΑ: 993146ΜΔΨΟ-ΟΜ7), όπως ισχύει. 

11.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

12.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο ΜΟΝΟ  

Ορισμός Διατάκτη 

Ορίζεται ως διατάκτης των έργων: 

1.«A Step Forward: Ανοικτό Κέντρο Διαμονής για ευάλωτες γυναίκες αιτούσες άσυλο και τα 

παιδιά τους» με ενάριθμο 2024ΣΕ65520004, 

2.National Emergency Response Mechanism (NERM) -Εθνικός Μηχανισμός Επείγουσας 

Ανταπόκρισης (ΕΜΕΑ) με ενάριθμο 2024ΣΕ65520003, 

3.Safe Areas για ασυνόδευτους ανηλίκους μετανάστες στα νησιά Σάμο, Λέρο, Χίο και Κω - 

Safe Areas for Unaccompanied Migrant Children (Samos, Leros, Chios and Kos islands) με 

ενάριθμο 2024ΣΕ65520001, 

4.«Δομές επείγουσας φιλοξενίας ασυνόδευτων ανηλίκων (ΔΕΦΑΑ) II» με ενάριθμο 

2024ΣΕ65520000, 

και αποφαινόμενο όργανο για τις προγραμματικές συμφωνίες ή συμβάσεις που έχουν 

συναφθεί ή πρόκειται να συναφθούν και λοιπές διοικητικές πράξεις στο πλαίσιο αυτών, ο 

Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Ιωάννης Ρέντη, 21 Μαΐου 2025 


